⁷ GAUDEL, l.c., 280s.284; BEA, l.c., n.114-117; LAGRANGE, 360.378; CEUPPENS, 163-166.

⁸ B. BRODMANN, O.F.M., *Quid doceat S. Scriptura utriusque Testamenti de indole historica narrationis de paradiso et lapsu*: Ant 12 (1917) 125-164.213-236.327-356; L. MÉCHINEAU, *L'historicité des trois premiers chapitres de la Genèse* (Rome 1910) 85-95 (de traditione). Cf. et H. LECLERCQ, *Adam in Early Christian liturgy and Literature*: CE 1,132.

d) *Diabolus Hevam tentavit*, non Adam, quia, etsi uterque donum integritatis habebat, illa facilius caderet quam vir: cum, praeter abundantiorum gratiam Adae sine dubio datam, illa esset facilius seducta, debilius ad resistendum, et ut adhaerens viro esset aptior ad hunc seducendum, nam «mulier assumebatur quasi instrumentum tentationis ad deiciendum virum» (2,2 q.165 a.2) ⁹.

e) *Serpens tentans*. Is ab aliis hodie habetur ut merum symbolum diaboli ¹⁰, ab aliis proprie sumitur sive ut verum animal ¹¹, sive ut serpens phantasticum ¹², et quidem iure, cum nihil interpretationi propriae repugnet. Congruenter permisit Deus eum ut instrumentum in hac re adhiberetur. Congruenter permisit Deus eum ut instrumentum in hac re adhiberetur, cum istud insidiosum animal sit quasi connaturale symbolum astutiae ¹³. Eius maledictio (Gen 3,16s) sumitur ab aliis, ut Hummelauer, Hetzenauer, de serpente et de diabolo; ab aliis, ut Ceuppens, Hoberg, Pesch, Lercher et id praeferebat, ut videtur, Hofbauer, de solo diabolo, quasi illa huius et divinus contemptus et profunda humiliatio significetur ¹⁴.

f) *Arbor scientiae boni et mali*. Tentatio fuit manducandi ex ea arbore (Gen 2,9.17; 3,3-5). Sed cur haec vocatur «scientiae boni et mali»? Multae opiniones exstiterunt de ea re ¹⁵. Sed forte omnes communiores reducuntur ad: 1) *Discretionem boni ac mali*, non vero per meram inter utrumque distinctionem, quae iam supponebatur, sed per experientiam boni obedientiae in felice communione cum Deo et mali inobedientiae in misera aversione ab Ipso ¹⁶. 2) *Facultatem decernendi* per se ipsos quid sit bonum et quid sit malum ac agendi iuxta eam normam omnino autonomam ac personalem, qua homo practice negat ordinem statum a Deo, cui ergo se aequiparat, ut quo non egeat ¹⁷. 3) *Scientiam totalem*, quae esset pro varia opinione vel exhaustiva seu attingens secreta naturae ac mysteria vitae vel experientia totalis seu et mali ¹⁸.

⁹ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 14,11,2: ML 41,419; S.BONAVENTURA, *In 2 d.21 a.1 q.3*. Indolem profunde psychologicam tentationis exponit DUBARLE, *La tentation dans le Jardin d'Eden. Genèse*, 3,1-6: LumVie 53 (1961) 13-20.